
e CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOSP

ESTADO DE SÃO PAULO

" Valinhos, aos 11 de novembro de 2013.

O Senhores Vereadores.

Apresentamos para apreciação do Plenário o Projeto

de Resolução n° /13, que dispõe sobre a execução dos Hinos à Bandeira

Nacional, da independência do Brasil e da Proclamação da República nas

Sessões da Casa nas Semanas em que são comemoradas a independência, a

Proclamação da República de nosso Pais e o Dia da Bandeira Nacional.

Muito executados há alguns anos, hoje estão quase

que esquecidos. A execução em Sessão, com divulgação de suas letras,

deverão tornar esses três hinos mais conhecidos e apreciados.

O Hino à independência tem a letra de Evaristo da

Veiga e a música foi composta por D. Pedro I. O Hino da Proclamação da

República tem letra de Medeiros de Albuquerque e música de Leopoldo

Migues. O Hino à Bandeira tem letra do grande poeta brasileiro Olavo Bilac e

música de Francisco Braga, figuras da nossa história que não podem ser

esquecidas.

Agradecemos, antecipadamente, a atenção a este

nosso projeto.

Louri tíÍËlo Me s deSHvéira

Pre ide

José Osvaldo Cavalcante Beloni
1° Secretário

Paulo Roberto Montero
2° Secretário

Rua Angelo Antônio Schiavinato, 0959 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos/SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br



C.M.V
Proc. N { L )

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHöŸ

ESTADO DE SÃO PAULO

Projeto de Resolução

RESOLUÇÃO N°

" Dispõe sobre a execução dos Hinos

da independência, da Proclamação
da República e à Bandeira na forma
que especifica."

Lourivaldo Messias de Oliveira, Presidente da
Câmara Municipal de Valinhos, nos termos do Projeto de Resolução n°

......, aprovado ............. em sessão de .....

RESOLVE:

Artigo 1° - Serão executados solenemente, logo

após a abertura da Sessão, os Hinos à Bandeira, da Independência e da

Proclamação da República, nas datas assim especificadas: :
a) Hino da Independência do Brasil na

Sessão Ordinária que antecede o dia 7 de Setembro;
b) Hino à Bandeira Nacional na Sessão

Ordinária que antecede ou se realize no dia 19 de novembro; .

c) Hino da Proclamação da República na Sessão
Ordinária que antecede o dia 15 de novembro.

Parágrafo único - Meios eletrônicos ou Letra

impressa serão disponibilizados aos Vereadores e presentes para que todos
possam cantar solenemente estes belos Hinos. .

o

Artigo 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Valinhos
o aos

L

José Osvaldo Cavalcante Beloni

1° Secretário

a 29 Paulo Roberto Montero
o o y e # 2° Secretário

- o m e o oo
0.. O A.. o (4 J D

E avinato. n*59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos/SP



ÇÂMARA MUNICIPAL DE VALINITOS

ESTADO DE SÃO PAULO

J odels da Pátria filhos,

Ver contente a mãe gentil;
Já raiou a liberdade
No horizonte do Brasil
Já raiou a liberdade,
Já raiou a liberdade
No horizonte do Brasil.

Brava gente brasileiral
Longe vá temor servil
Ou ficar a Pátria livre
Ou morrer pelo Brasil:
Ou ficar a Pátria livre.
Ou morrer pelo Brasil.

Os grilhöes que nos forjava
Da perfídia astuto ardil,
Houver mão mais poderosa.
Zombou deles o Brasil;
Houver mão mais poderosa
Houver mão mais poderosa
Zombou deles o Brasil.

Brava gente brasileira!
Longe vá temor servil
Ou ficar a Pátria livre
Ou morrer pelo Brasil;
Ou ficar a Pátria livre,

Ou morrer pelo Brasil.

Não temais impias falanges
Que apresentam face hostil:
Vossos peitos, vossos braços
São muralhas do Brasil;
Vossos peitos, vossos braços
Vossos peitos, vossos braços
São muralhas do Brasil.

Brava gente brasileira!
Longe vá temor servil
Ou ficar a Pátria livre
Ou morrer pelo Brasil:
Ou ficar a Pátria livre,

Ou morrer pelo Brasil.

Parabéns, ó brasileiros!
Já, com garbo varonil,

Do universo entre as nações
Resplandece a do Brasil;

Rua Angelo Antônio Schiavinato, n259 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos/SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.carnaravalinhos.sp.gov.br



C.M.V.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

Resplandece a do Brasil;
Do universo entre as nações
Do universo entre as nações
Resplandece a do Brasil.

Brava gente brasileira!
Longe vá temor servil
Ou ficar a Pátria livre
Ou morrer pelo Brasil;
Ou ficar a Pátria livre.
Ou morrer pelo BrasiL

Rua Angelo Antônio Schiavinato, n 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos/SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br



• CÂMARA MUNICIPAL DE VALINE0s
HINO À BANDEIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Salve lindo pendão da esperança!

Salve símbolo augusto da paz!

Tua nobre presença à lembrança

A grandeza da Pátria nos traz. Recebe o afeto que se encerra

em nosso peito juvenil,

Querido símbolo da terra,

Da amada terra do Brasil!

Em teu seio formoso retratas

Este céu de puríssimo azul,

A verdura sem par destas matas,

E o esplendor do Cruzeiro do Sul. Recebe o afeto que se encerra

Em nosso peito juvenil,

Querido símbolo da terra,

Da amada terra do Brasil!

Contemplando o teu vulto sagrado,

Compreendemos o nosso dever,

E o Brasil por seus filhos amados,

poderoso e feliz há de ser! Recebe o afeto que se encerra

Em nosso peito juvenil,

Querido símbolo da terra,

Da amada terra do Brasil!

Sobre a imensa Nação Brasileira,

Nos momentos de festa ou de dor,

Paira sempre sagrada bandeira

Pavilhão da justiça e do amor! Recebe o afeto que se encerra

Em nosso peito juvenil,

Querido símbolo da terra,

Da amada terra do Brasil!

Rua Angero Antonio schiavinato, ness

PABX: 9) 3829-5355 - WWW.CamaraValinhos.sp.gOV.br



Fls.

O CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS -

ESTADO DE SÃO PAULO

A letra do Hino da Proclamação da República foi escrito por Medeiros
de Albuquerque e a música composta por leopoldo Migues.

HINO DA PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA

Seja um pálio de luz desdobrado,

Sob a larga amplidão destes céus.
Este canto rebel, que o passado
Vem remir dos mais torpes labéus!
Seja um hino de glória que fale
De esperanças de um novo porvir!
Com visões de triunfos embale

Quem por ele lutando surgir!

Liberdade! Liberdade!
Abre as asas sobre nós,

Das lutas na tempestade
Dá que ouçamos tua voz

Nós nem cremos que escravos outrora
Tenha havido em tão nobre País...

Hoje o rubro lampejo da aurora

Acha irmãos, não tiranos hostis.

Somos todos iguais! Ao futuro
Saberemos, unidos, levar
Nosso augusto estandarte que, puro,

Brilha, ovante, da Pátria no altar !
Liberdade! Liberdade!
Abre as asas sobre nós,

Das lutas na tempestade

Dá que ouçamos tua voz

Se é mister que de peitos valentes

Haja sangue em nosso pendão.

Sangue vivo do herói Tiradentes
Batizou neste audaz pavilhão!
Mensageiro de paz, paz queremos,

É de amor nossa força e poder,

Mas da guerra, nos transes supremos
Heis de ver-nos lutar e vencer!
Liberdade! Liberdade!

Abre as asas sobre nós,

Das lutas na tempestade
Dá que ouçamos tua voz

Do Ipiranga é preciso que o brado

Rua Angelo Antônio Schiavinato, n959 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos/SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br



e CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS-
Seja um grito soberbo de fé!
O Brasil já surgiu libertadoEESTADO DE SÃO PAULO

Sobre as púrpuras régias de pé.

Eia, pois, brasileiros avante!
Verdes louros colhamos louçãos!
Seja o nosso País triunfante,
Livre terra de livres irmãos!
Liberdade! Liberdade!
Abre as asas sobre nós!
Das lutas na tempestade
Dá que ouçamos tua voz!

Rua Angelo Antônio Schiavinato, n259 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - \/alinhos/ SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.carnaravalinhos.sp.gov.br


